[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº587/2016

AUTORIA: VEREADORES MILTON SOARES, CLÓVIS DE PAULA E SEBASTIÃO PEDRO DA VITÓRIA.

    Senhor Presidente,

 Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, que este expediente seja encaminhado ao Exmo. Sr. Mauro Valter Berft, Prefeito Municipal, requerendo o encaminhamento a esta Casa de Leis de informações sobre o serviço prestado pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, de jardinagem executado nas rotatórias:
· Qual a empresa fornecedora;
· Valor real já pago e a pagar referente ao plantio das flores.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que, os pedidos de informações são instrumentos dispostos ao exercício da atividade parlamentar no exame, aferição, averiguação e investigação das atividades desenvolvidas pelos Poderes Públicos, em especial o Poder Executivo, na compreensão da função fiscalizadora da Câmara, observando com vigília se as ações e atividades da Administração Pública se fazem conforme os princípios régios expressos pela Carta Constitucional e os implícitos do direito pátrio, uma vez que estão os vereadores investidos do controle externo (art. 31 da Constituição Federal e inciso X do art. 13 da LOM);

CONSIDERANDO que é função do Vereador acompanhar todos os atos do Poder Executivo, suas autarquias, consórcios, e atividades desenvolvidas pelas empresas ligadas ao Poder Público Municipal ou que dele recebe subvenções, sob pena de ser responsabilizado pela omissão;

CONSIDERANDO que são informações necessárias para que possamos prestar esclarecimento junto a comunidade que nos questiona sobre o assunto.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 6 de junho de 2016.

VER. MILTON SOARES                        VER. CLÓVIS DE PAULA
VER. SEBASTIÃO PEDRO DA VITÓRIA
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2016                _________________________

                                                                                                                                          Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2016

Presidente  __________________________________

                                          Vereador Clovis de Paula

_1468648954.unknown